
 

COMUNE DI GALLODORO 
CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA 

 

 
 

 

AREA AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI 

DETERMINAZIONE  

   

N.  

48 

OGGETTO: Assegno civico di cui all’azione n. 2 “Potenziamento per 

assistenza economica Fondo di solidarietà anticrisi” del Piano di Zona triennio 

2013-2015 – 2° annualità.  Copertura assicurativa per responsabilita civile 

verso terzi. Affidamento  del servizio alla ASSILEO S.A.S. 

CIG Z942D56283 

Data 

16/06/2020 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 

 

Premesso: 

 che con  delibera di G.M. n. 37 del 05/05/2020 ad oggetto «Realizzazione dell’azione n. 2 

“Potenziamento per assisetnza economica Fondo di solidarietà anticrisi” – “Fondo di 

Solidarietà Sociale (FSS)” e “Assegno civico contrasto alla povertà”. Piano di zona triennio 

2013-2015, legge 328/2000. 2° annualità Presa atto formulario e somme trasferite dal Distretto 

Socio-Sanitario D32», si è preso atto dei trasferimenti effettuati dal Distretto Socio Sanitario 

D32 al Comune di Gallodoro di € 1.350,00 e di € 800,00 per la realizzazione dell’Azione n. 2 

“Potenziamento per assistenza economica Fondo di solidarietà anticrisi”, interventi: a) Assegno 

civico; b) Fondo di solidarietà sociale;  

 che con determina n. 45 del 16/06/2020 è stata approvata la graduatoria relativa all’intervento 

per la concessione dell’assegno civico relativo all’azione n. 2 “Potenziamento per assistenza 

economica Fondo di solidarietà anticrisi” – Piano di zona triennio 2013-2015, 2° annualità, 

giusto verbale dell’ufficio servizi sociali n. 1896 del 09/06/2020; 

 che con la superiore determina è stata impegnata sul capitolo 11040501, Imp. n. 333 del bilancio 

in corso di predisposizione la somma pari ad € 1.350,00, comprendente il costo per il contributo 

economico trimestrale (€ 400,00 per n. 3 mensilità), per copertura assicurativa Inail (€ 75,00 per 

mesi 3), per responsabilità civile verso terzi (€ 40,00), per acquisto dispositivi di sicurezza (€ 

35,00), così come da determina n. 56 del 20/04/2020 del Distretto Socio Sanitario D32; 

Considerato che prima di avviare le attività previste dal servizio relativo all’assegno civico si rende 

necessario provvedere alla stipula di una polizza assicurativa per Responsabilità Civile verso terzi 

(RCT) per il soggetto primo in graduatoria;  

Rilevato che l'importo del presente affidamento è inferiore ai 5.000,00 euro; 

Visto l'art. 1, comma 130, della legge 30 dicembre 2008, n. 145, che ha modificato l’art. 1, comma 

450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, elevando da € 1.000,00 a € 5.000, 00 il limite entro cui le 

P.A. per acquisto di beni e servizi non sono tenute a fare ricorso al MEPA o ad analoghe 

piattaforme telematiche di acquisto;   

 



Considerato: 

 che, nel caso di specie, trattandosi di affidamento di importo inferiore ai 40.000 euro, trova 

applicazione quanto previsto dall’art. 36, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, ai sensi del quale 

“Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle 

procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e 

forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) 

per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza 

previa consultazione di due o piu' operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta; 

 che a seguito di indagine di mercato eseguita mediante richiesta di preventivo, sono stati 

acquisiti al protocollo dell’ente n. 2 preventivi (prot. n. 1657 e n. 1658 del 16/06/2020);  

Ritenuto, in virtù del principio di economicità, affidare il servizo in oggetto alla società assicurativa 

ASSILEO S.A.S. Di Leo Tindara e Figli, per un importo complessivo di € 100,00, giusto preventivo 

di spesa assunto al protocollo dell’ente al n. 1957 del 16/06/2020;  

Ritenuto, altresì, necessario assicurare la copertura assicurativa con fondi di bilancio, essendo la 

somma destinata dal Distretto D32 alla responsabilità civile verso terzi di soli € 40,00;  

Dato atto che per la fornitura di che trattasi è stato acquisito il seguente CIG: Z942D56283; 

Dato atto che la presente costituisce determina a contrarre ai sensi dell’art. 192, comma 1, del d.lgs. 

n. 267/2000;  

Dato atto, inoltre, che trattandosi di fornitura di servizi di importo inferiore ai 40.000,00 euro per la 

forma contrattuale trova applicazione la disposizione contenuta nell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. 

50/2016;  

Visti: 

- il D.Lgs. n. 50/2016; 

- l'Ordinamento Enti Locali vigente nella Regione Sicilia; 

- l'Ordinamento comunale degli uffici e dei servizi; 

Vista la determina sindacale n. 13 del 10/09/2019 con la quale è stata attribuita alla sottoscritta ai 

sensi di legge la responsabilità dell’Area Affari Generali ed Istituzionali e il potere di adottare i 

relativi atti di natura tecnica e gestionale;  

Dato atto che in riferimento all’istruttoria e all’adozione del presente provvedimento non ricorrono 

situazioni di conflitto di interesse, neanche potenziale, coni soggetti interessati;  

DETERMINA 

1. Di prendere atto della narrativa che precede che qui si intende riportata e trascritta;  

2. Di affidare alla società assicurativa ASSILEO S.A.S. di Leo Tindara e Figli, Santa Teresa di 

Riva, Via Salita Stazione, C.F. 03132370838, il servizio di copertura assicurativa per 

responsabilità civile verso terzi per n. 1 soggetto da avviare ad attività di Servizio Civico di cui 

all’azione n. 2 “Potenziamento per assistenza economica Fondo di solidarietà anticrisi” del 

Piano di Zona triennio 2013-2015 – 2° annualità, , presso il Comune di Gallodoro per un 

periodo di mesi tre;  

3. Di dare atto che la complessiva somma di € 100,00 per il pagamento del premio assicurativo 

trova copertura sul capitolo 11040501, impegno n. 333/2020 e cap. 10120308, imp. n. 335/2020; 

4. Di dare atto che si procederà, con successivo provvedimento e dietro presentazione di regolare 

fattura, alla liquidazione del compenso mediante bonifico bancario a favore della società 

fornitrice, nel rispetto degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della L. 

136/2010; 



5. Di trasmettere la presente all'Ufficio Economico-Finanziario per gli adempimenti 

consequenziali e all’Ufficio preposto per la pubblicazione all’Albo Pretorio on line ai fini della 

pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa. 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

                                                                                                              F.to Dott.ssa Silvia Muscolino 

 

 



ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 

Sulla presente determina il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 55 

della L.141/90, così come recepita dalla L.R. 48/91, esprime il Visto di regolarità contabile ed 

ATTESTA la copertura finanziaria di € 100,00:  

€ 75,00, cap. 11040501, imp. n. 333/2020 

€ 25,00, cap. 10120308, imp. n. 335/2020  

 

Gallodoro, 16/06/2020 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                                                             F.to  Dott.ssa Agatina Salimbene 

 

 
 

 

 

 

 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il Sottoscritto Addetto alla Pubblicazione on-line attesta che la presente determina è stata affisa 

all’Albo Pretorio dal ______________ al _________________, per gg. 15 consecutivi. 

Gallodoro, ______________________ 

 

 

 

 

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

_________________________________ 


